ПРОЕКТ

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУЗЬМИНО-ОТВЕРЖСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ЛИПЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

____________________________                                                     №________
О внесении изменений в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет на 2016-2020 годы», утвержденной постановлением администрации сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области от 29.11.2016 № 48

В целях проведения комплексных работ по благоустройству, озеленению, повышению санитарной культуры и улучшению экологической обстановки в сельском поселении Кузьмино-Отвержский сельсовет, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области Российской Федерации, администрация сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет на 2016-2020 годы», утвержденную постановлением администрации сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области от 29.11.2016 № 48 (с изменениями от 28.03.2019 № 18/1, от 01.09.2020 №108) следующие изменения:

1) в наименовании постановления цифры «2020» заменить цифрами «2026».
2) в пункте первом постановления цифры «2024» заменить цифрами «2026».

3) в приложении к постановлению в наименовании муниципальной программы цифры «2024» заменить цифрами «2026».
4) в наименовании паспорта муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет на 2016-2024 годы» цифры «2024» заменить цифрами «2026».
5) в паспорте муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет на 2016-2026 годы» в строке Срок реализации Программы цифры «2020» заменить цифрами «2026».

6) в паспорте муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет на 2016-2026 годы» строку Объёмы бюджетных ассигнований Программы изложить в новой редакции:
	Объемы финансирования за счет средств местного бюджета всего, в том числе по годам реализации муниципальной программы
	Объемы финансирования составляют расходы, связанные с реализацией мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет всего 448,00 тыс. руб., из них:

2016 год - 0,00  тыс. руб.;

2017 год - 448,00  тыс. руб.;

2018 год - 0,00  тыс. руб.;

2019 год - 0,00  тыс. руб.;

2020 год - 0,00  тыс. руб.

2021 год - 0,00 тыс. руб.

2022 год - -0,00 тыс. руб.

2023 год - 0,00 тыс. руб.

2024 год - 0,00 тыс. руб.
2025 год - 0,00 тыс. руб.
2026 год - 0,00 тыс. руб.

Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период

7) в паспорте муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет на 2016-2026 годы» статью 1 Характеристика текущего состояния, формулировка основных проблем, анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков в сфере устойчивого развития сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет изложить в новой редакции:

«1. Характеристика текущего состояния, формулировка основных проблем, анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков в сфере устойчивого развития сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет
Важной задачей социально-экономического развития сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет является повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов. В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергетических ресурсов становится одним из приоритетных направлений сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет Липецкого муниципального района.

Особенно актуальной это задача стала в последнее время в связи с повышением тарифов на тепловую, электрическую энергию, а также на различные виды топлива. В таких условиях учреждения бюджетной сферы обязаны выполнять мероприятия в области энергосберегающих и энергоэффективных технологий, которые позволят снизить затраты на потребление таких ресурсов как вода, газ, электрическая и тепловая энергия.

Основной задачей по энергосбережению является установка и содержание счетчиков учета газа, тепла, воды, электроэнергии в технически исправном состоянии, не допуская расчетов по нормативам или пропускной способности. Важную роль в этом играют обязательные нормативные поверки и замена устаревших приборов, не соответствующих определенному классу точности.

Реализация программных мероприятий позволит за период 2016-2026 годы на территории сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет реализовать установленные Законом требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:

- учете энергетических ресурсов;

- ведении топливно-энергетических балансов;

- нормировании потребления энергетических ресурсов.».
8) в паспорте муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет на 2016-2026 годы» статью 3 Краткое описание этапов и сроков реализации муниципальной программы с указанием плановых значений индикаторов целей и показателей задач по годам реализации муниципальной программы изложить в новой редакции:
«3. Краткое описание этапов и сроков реализации муниципальной программы с указанием плановых значений индикаторов целей и показателей задач по годам реализации муниципальной программы

Сроки реализации Программы охватывают период 2016 – 2026 годов без выделения этапов.

К ожидаемым конечным результатам выполнения Программы в 2026 году относятся:

- снижения объемов потребления энергетических ресурсов за счет внедрения энергоэффективных технологий, 30%.».
9) в паспорте муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет на 2016-2026 годы» статью 5 Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы изложить в новой редакции:
«5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы
Общий объем финансирования мероприятий Программы в 2016-2026 гг. предположительно составит всего 448,00 тыс. руб., в т.ч:

- за счет областных средств 224,0 тыс. руб.,

-за счет средств местного бюджета 224,0 тыс. руб.».
10) Приложение № 1 к программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет на 2016-2026 годы» изложить в новой редакции:

«Приложение № 1 к программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет на 2016-2026 годы
Сведения об индикаторах, целях и показателях, задачах муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет на 2016-2026 годы»
	№ п/п
	Наименование целей, индикаторов, задач, показателей, подпрограмм, основных мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Ед. измерен
	Значения индикаторов и показателей

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023

год
	2024 год
	 2025 год
	 2026

 год

	1
	2
	3
	4
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1

Цель муниципальной программы Повышение эффективности использования энергетических ресурсов за счет проведения мероприятий по энергосбережению

	Индикаторы цели

	2
	Доля снижения потребления энергетических ресурсов
	Администрация сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет
	%
	18
	21
	24
	27
	30
	32
	35
	0
	42
	42
	42

	Задача 1 Программы 1

Обеспечение проведения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	3
	Показатель 1 задачи 1
	Администрация сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет
	%
	18
	21
	24
	27
	30
	32
	35
	0
	42
	42
	42

	Снижение объемов потребления энергоресурсов

	4
	Мероприятие 1 задачи 1: Изготовление энергетического паспорта здания администрации
	Администрация сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

0
	0
	0
	0
	 0
	 0

	5
	Основное мероприятие 1 задачи 2: Режимно-наладочные работы, подготовка к отопительному сезону
	Администрация сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

1
	1

	1
	1

	5.
	Модернизация и реконструкция систем теплоснабжения с применением энергосберегающих оборудования и технологий для здания МБУК Кузьмино-Отвержский ПЦКиД, расположенное по адресу: Липецкий район, с. Тюшевка, ул. Центральная, д.18
	Администрация сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет

	5.2
	Модернизация и реконструкция систем теплоснабжения с применением энергосберегающих оборудования и технологий, узла учёта газа в котельной, расположенной по адресу: Липецкий район, с. Тюшевка, ул. Центральная
	Администрация сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет

	6
	Основное мероприятие 1 задачи 3 Модернизация объектов наружного освещения
	Администрация сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет
	ед.
	45
	56
	16
	16
	16
	16
	16
	16
	16
	16
	16

».

11) Приложение № 2 к программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет на 2016-2026 годы» изложить в новой редакции:
«Приложение № 2 к программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет на 2016-2026 годы
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств местного бюджета
	№ п/п
	Наименование подпрограмм, основных мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	10
	11
	12
	13
	14

	1
	Программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет на 2016-2024 годы"
	Администрация сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет

	Х

	0
	226,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	 0
	 0

	2
	Мероприятие 1 задачи 1 : Изготовление энергетического паспорта здания администрации
	Администрация сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет

	Х

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 0,00
	 0,00

	3
	Основное мероприятие 1 задачи 2 : режимно-наладочные работы, подготовка к отопительному сезону
	Администрация сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет

	Х

	2,00
	2,00
	1,00
	1,00
	1,00
	0
	0

0
	0
0
	0

0
	 0
	 0

	3.1
	Модернизация и реконструкция систем теплоснабжения с применением энергосберегающих оборудования и технологий для здания МБУК Кузьмино-Отвержский ПЦКиД, расположенное по адресу: Липецкий район, с. Тюшевка, ул. Центральная, д.18
	Администрация сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет

	Х

	0
	0
	0
	0
	10,292
	0

	0

0
	0
0
	0

0
	 0
	 0

	3.2
	Модернизация и реконструкция систем теплоснабжения с применением энергосберегающих оборудования и технологий, узла учёта газа в котельной, расположенной по адресу: Липецкий район, с. Тюшевка, ул. Центральная
	Администрация сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет

	0
	0
	0
	0
	0
	77
	0
	0

0
	0
0
	0

0
	 0
	 0

	4
	Основное мероприятие 1 задачи 3 : модернизация объектов наружного освещения
	Администрация сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет

	Х

	320,00
	224,0
	211,00
	210,00
	210,00
	0
	0

0
	0
0
	0

0
	 0
	 0

».

2. Настоящее постановление разместить для открытого доступа на видном месте в установленном режиме работы в помещении администрации сельского поселения, сельской библиотеке, сельском доме культуры, на доске объявлений и на официальном сайте администрации сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Врио главы администрации сельского поселения
Кузьмино-Отвержский сельсовет                                                              М.В.Литвин